tum, sed in magnam erumpe laetitiam: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.* Stupendum dictum, humanam cogitationem superans, legesque naturae transcendens. Quomodo igitur credet virtales non expertus narrationes? A praeteritorum, inquit, revelatione. Ideo omnia quae mente cogitabat, revelavit, quae passus est, quae timuit, quae facere meditabatur, ut illis in medium adductis, etiam his fidem haberet; imo non ex praeteritis tantum, sed etiam ex futuris ad credendum illum inducit. *Pariet autem*, inquit, *filium, et vocabis nomen eius Iesum.*¹ * Ne putas enim quia ex Spiritu sancto est, te ideo alienum esse a ministerio oeconomiae illius. Etiam si enim nihil ad generationem conferas, sed intacta Virgo maneat; attamen quod est patri proprium, etsi virginitatis dignitatem non labefactet, hoc tibi confero, ut nato nomen imponas. Tu enim vocabis illum. Etsi namque filius tuus non sit, tu paternam erga illum geres curam. Ideo vel ab ipsa nominis impositione, nato te parentis loco adiungo. Deinde ne quis ideo eum patrem esse suspicaretur, audi quam accurate sequentia ponat: *Pariet*, inquit, *filium*; non dicit, *Pariet tibi*; sed indeterminate posuit: non enim ipsi peperit, sed universo orbi.

¹ Matth. I, 21.

PG
57, 56

Homilia V, 2. [...] «Τοῦτο δὲ ὅλον γέγονεν, ἵνα πληρωθῇ τὸ ῥήθεν ὑπὸ τοῦ Κυρίου». Μὴ γάρ νομίσῃς, φησίν, ὅτι νῦν ταῦτα ἔδοξε· πάλαι προετύπωντο. "Οπερ καὶ ὁ Παῦλος πανταχοῦ δεῖξαι ἐσπούδασε. Καὶ παραπέμπει τὸν Ἰωσῆφ τῷ Ἡσαΐᾳ λοιπόν, ἵνα καν τῶν αὐτοῦ ῥημάτων ἐπιλάθηται ἀφυπνισθείς, ἀτε πρόσφατον εἰρημένων, τῶν προφητικῶν, οἵς συνανεστράφη διαπαντός, ἀναμνησθείς, καὶ τὰ παρ' αὐτοῦ λεχθέντα κατάσχῃ. Καὶ τῇ μὲν γυναικὶ οὐδὲν τούτων εἰρηκεν, ἀτε κόρη οὕσῃ καὶ ἀπειρως τούτων ἔχονσῃ· τῷ δὲ ἀνδρὶ, δικαίῳ τε ὅντι καὶ μελετῶντι προφήτας, ἐντεῦθεν διαλέγεται. Καὶ πρὸ μὲν τούτου, «Μαριὰμ τὴν γυναικά σου», λέγει· ἐνταῦθα δὲ ὅτε τὸν προφήτην εἴλκυσεν εἰς τὸ μέσον, τότε αὐτῷ πιστεύει τὸ τῆς παρθενίας ὄνομα· οὐ γάρ οὔτως ἀτάραχος ἔμενε, παρθένον παρ' αὐτοῦ ἀκούων, εἰ μὴ πρώτον καὶ παρὰ Ἡσαίου. Καὶ γάρ οὐδὲν ξένον, ἀλλὰ τὸ σύνηθες καὶ τὸ ἐν πολλῷ χρόνῳ μελετηθὲν ἔμελλεν ἀκούσεσθαι παρὰ τοῦ προφήτου. Διὰ τοῦτο ποιῶν εὐπαράδεκτον τὸ εἰρημένον ὁ ἄγγελος, παράγει εἰς μέσον τὸν Ἡσαίαν. Καὶ οὐδὲ ἐνταῦθα ἴσταται, ἀλλ' ἐπὶ τὸν Θεὸν ἀναρτᾷ τὸν λόγον· οὐ γάρ αὐτοῦ εἰναὶ φησι τὸ εἰρημένον, ἀλλὰ τοῦ τῶν ὅλων Θεοῦ. Διὰ τοῦτο οὐκ εἶπεν· "Ἴνα πληρωθῇ τὸ ῥήθεν ὑπὸ Ἡσαίου, ἀλλά· «Τὸ ῥήθεν ὑπὸ τοῦ Κυρίου». Τὸ μὲν γάρ στόμα τοῦ Ἡσαίου, ὃ δὲ χρησμὸς ἀνωθεν ἐφέρετο. Τί οὖν οὕτος φησιν ὁ χρησμός; «'Ιδού ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι

753

PG
57, 56

Homilia V, 2. [...] Uno verbo miraculum declaravit dicens: *Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dictum est a Domino.* Ne existimes, inquit, id modo decretum esse; iam olim praefiguratum fuerat. Id quod etiam Paulus ubique demonstrare studuit. Iam vero Iosephum ad Isaiam remittit, ut si experrectus verborum ipsius, utpote recens dictorum, oblitus esset, propheticorum in quorum meditatione nutritus fuerat, semper recordatus, quae dicta sibi erant retineret. Uxori autem nihil tale dixit, utpote quae puella adhuc horum notitiam non haberet: viro autem utpote iusto, qui prophetas meditaretur, hinc edisserit. Et antehac quidem dixerat: *Mariam coniugem tuam:* hic vero postquam prophetam adduxit in medium, nunc demum nomen virginitatis illi credidit et patefecit; neque enim tam imperturbato animo fuisse, auditio Virginis nomine, nisi prius id ab Isaia audivisset. Nihil enim stupendum, sed rem sibi haec multo tempore meditanti familiarem auditurus erat a propheta. Ideo angelus ut rem credibilem redderet, Isaiam in medium adduecit. Neque hic gradum sistit, sed ad Deum haec loquentem erigit eum; non enim prophetae verba esse dixit, sed a Deo universorum prolata. Ideo non dixit, ut impleretur quod dictum est ab Isaia, sed *Quod dictum est a Domino:* os quippe erat Isaiae, oraculum vero e supernis delatum. Quid autem ait hoc oraculum: *Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen eius*

753

τὸ δόνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ». Πῶς οὖν οὐκ ἐκλήθη, φησί, τὸ δόνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ, ἀλλὰ Ἰησοῦς Χριστός; «Οτι ούκ εἶπε· Καλέσεις, ἀλλά· «Καλέσουσιν», οἱ δῆλοι τουτέστι, καὶ ἡ τῶν πραγμάτων ἔκβασις. Ἐνταῦθα γὰρ τὸ συμβαῖνον δόνομα τίθηστι καὶ ἔθισ τοῦτο τῇ Γραφῇ, τὰ συμβαίνοντα πράγματα ἀντὶ δόνομάτων τιθέναι. * Οὐδὲν οὖν ἄλλο δηλοῖ τό· «Καλέσουσιν Ἐμμανουὴλ», ἢ ὅτι «Οφονται Θεὸν μετὰ ἀνθρώπων· δεὶ μὲν γὰρ γέγονε μετὰ ἀνθρώπων, οὐδέποτε δὲ οὕτω σαφῶς. Εἰ δὲ ἀναισχυντοῖεν Τουδαῖοι, ἐρησθεῖσθα αὐτούς· Πότε ἐκλήθη τὸ παιδίον «Ταχέως σκύλευσον, δξέως προνόμευσον»; Ἀλλ’ οὐκ ἀν ἔχοιεν εἰπεῖν. Πῶς οὖν ὁ προφήτης ἔλεγε· «Κάλεσον τὸ δόνομα αὐτοῦ· Ταχέως σκύλευσον»; «Οτι γεννηθέντος αὐτοῦ προνομὴ σκύλων ἐγένετο καὶ διανομὴ· διὰ τοῦτο τὸ ἐπ’ αὐτοῦ πρᾶγμα συμβούληκὸς ὡς δόνομα αὐτοῦ τίθησι. Καὶ ἡ πόλις δέ, φησί, κληθήσεται πόλις δικαιοσύνης, μητρόπολις πιστὴ Σιών· καὶ οὐδαμοῦ εὑρίσκομεν ὅτι δικαιοσύνη ἐκλήθη ἡ πόλις, ἀλλ’ ἔμεινεν Ἱεροσόλυμα καλουμένη· ἀλλ’ ἐπειδὴ τοῦτο ἐξέδη, πρὸς τὸ βέλτιον αὐτῆς μεταβληθείσης, διὰ τοῦτο αὐτὴν οὕτω καλεῖσθαι ἔφη. «Οταν γάρ τι συμβῇ πρᾶγμα, ὁ τῆς προσηγορίας σαφέστερον γνωρίζει τὸν κατορθοῦντα αὐτό, ἢ καὶ ἀπολαμβόντα αὐτοῦ, δόνομα αὐτῷ φησιν εἶναι τοῦ πράγματος τὴν ἀλήθειαν. Εἰ δὲ ἐντεῦθεν ἐπιστομισθέντες ἔτερον ζητοῖεν, τὸ

*Emmanuel.*¹ Cur ergo, dices, non vocatus est Emmanuel, sed Iesus Christus? Quia non dixit: Vocabis, sed *Vocabunt*, nempe populi, et ipse rerum exitus. Hic rei quae contigit nomen imponit: et hic est mos Scripturae, res quae contingunt pro nomine ponere. Nihil enim aliud est illud *Vocabunt Emmanuel*, quam * «Videbunt Deum cum hominibus»; nam semper cum hominibus fuit, sed numquam ita manifeste. Quod si impudenter obsistant iudei, interrogabimus eos: *Quandonam vocatus est puer Cito praedare, velociter spolia aufer?* Sed nihil respondere poterunt. Cur ergo propheta dixit: *Voca nomen eius: Cito praedare?*² Quoniam ipso nato depopulatio et spoliorum direptio facta est: ideoque rem quae circa ipsum contigit, quasi nomen ipsi imponit. *Et civitas*, inquit, *vocabitur civitas iustitiae, metropolis fidelis Sion:*³ et nusquam invenimus illam fuisse vocatam iustitiam, sed nomen ipsi mansit Ierosolyma; verum quia ipsa in melius commutata hoc ipsi accidit, ideo ipsam ita vocari dixit. Ubi enim contingit quoddam praeclararum facinus, quod clarius quam ipsum proprium nomen indicat auctorem eius, aut eum qui eius fructum percepit, nomen eius Scriptura dicit esse rei veritatem. Quod si hinc confutati aliud quaerant, nempe de virginitate

¹ Isa. VII, 14.

² Isa. VIII, 3.

³ Isa. I, 26.

περὶ τῆς παρθενίας λεχθέν, καὶ προδάλλοιντο ἡμῖν ἐτέρους ἔρμηνευτάς, λέγοντες, ὅτι Οὐκ εἶπον παρθένον, ἀλλὰ νεᾶνιν· πρῶτον μὲν ἔκεινο ἐροῦμεν, ὅτι τῶν ἄλλων μᾶλλον ἀπάντων τὸ ἀξιόπιστον οἱ Ἐδδομήκοντα ἔχοιεν ἀνδικαίως. Οἱ μὲν γὰρ μετὰ τὴν τοῦ Χριστοῦ παρουσίαν ἡρμήνευσαν, Ἰουδαῖοι μείναντες, καὶ δικαίως ἀν ὑποπτεύοιντο, ἀτε ἀπεχθέᾳ μᾶλλον εἰρηκότες, καὶ τὰς προφητείας συσκιάζοντες ἐπίτηδες· οἱ δὲ Ἐδδομήκοντα πρὸ ἔκατὸν ἥ καὶ πλειόνων ἐτῶν τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας ἐπὶ τοῦτο ἐλθόντες καὶ τοσοῦτοι ὄντες, πάσης ταιαύτης εἰσὶν ὑποψίας ἀπηλλαγμένοι, καὶ διὰ τὸν χρόνον, καὶ διὰ τὸ πλήθος, καὶ διὰ τὴν συμφωνίαν μᾶλλον ἀν εἰεν πιστεύεσθαι δίκαιοι.

3. Εἰ δὲ καὶ τὴν ἐκείνων παράγοιεν μαρτυρίαν, καὶ οὕτω τὰ νικητήρια παρ’ ἡμῖν. Καὶ γὰρ τὸ τῆς νεανιότητος ὄνομα ἐπὶ τῆς παρθενίας· εἴωθεν ἡ Γραφὴ τιθέναι, οὐκ ἐπὶ γυναικῶν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ ἀνδρῶν· «Νεανίσκοι γάρ, φησί, καὶ παρθένοι, πρεσβύτεροι μετὰ νεωτέρων». Καὶ περὶ κόρης δὲ ἐπιδιολευμένης διαλεγομένη πάλιν· «Ἐὰν φωνήσῃ ἡ νεᾶνις», φησί, τουτέστιν ἡ παρθένος. Καὶ τὰ πρὸ τούτου δὲ εἰρημένα τοῦτον τὸν λόγον συνίστησιν. Οὐδὲ γὰρ ἀπλῶς εἶπεν· «Ιδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει»· ἀλλὰ πρότερον εἶπών· «Ιδού δώσει Κύριος αὐτὸς ὑμῖν σημεῖον», τότε ἐπήγαγεν· «Ιδού ἡ παρ-